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class="dixc"> 问：某厂是增值税一般纳税人，因经营不善导致

长期亏损，近日企业破产申请注销。国税局在进行财务清算

时，核实该企业尚有留抵税额（进项税额）1.8万元。请问在

核实企业注销损益时，这部分留抵税额（进项税额）是否计

入清算损益？ 本文来源:百考试题网百考试题论坛 答：根据

《财政部 国家税务总局关于增值税若干政策的通知》（财

税[2005]165号）规定：“一般纳税人注销时，其存货不作进

项税额转出处理，其留抵税额也不予以退税。” 由于增值税

是价外税，增值税留抵税额未纳入企业会计损益核算，如果

企业处于正常经营状态，留抵税额实际上具有一定的“资产

”特征，可以减少其纳税义务。但根据财税[2005]165号文件

精神，企业清算时增值税留抵税额不能抵税，只能将其转入

存货的成本。 企业清算是处置资产、清偿债务、投资者收回

资本的过程，增值税留抵税额在资产负债表中“应交税费”

科目核算，属于“应交税费”的负数余额。 在企业注销过程

中，增值税留抵税额处理主要有以下几个问题： 一、企业清

算时存货和已抵扣进项税金的固定资产发生非正常损失。 企

业清算时应先进行资产评估、清查，对存货和已抵扣进项税

金的固定资产发生非正常损失的，应根据《中华人民共和国

增值税暂行条例》第十条的规定，应作进项税额转出处理，

需补缴增值税，调减增值税留抵税额。 www.Ｅxamda.CoM考

试就到百考试题来源：考试大来源：考试大的美女编辑们 二



、企业清算时仍有存货和已抵扣进项税金的固定资产。 根据

《财政部 国家税务总局关于企业清算业务企业所得税处理若

干问题的通知》（财税[2009]60号），企业清算时，全部资产

均应按可变现价值或交易价格，确认资产转让所得或损失。

企业在向股东分配剩余存货和已抵扣进项税金的固定资产前

，需以销售、抵顶债务方式处理存货和已抵扣进项税金的固

定资产时，可以用增值税销项税金抵减留抵税额，留抵税额

抵顶完毕的，需缴纳增值税；留抵税金未抵减完毕并将存货

和已抵扣进项税金的固定资产作为剩余财产向股东分配的，

其留抵税金税务机关不再退税，鉴于留抵税额属于“应交税

费”的一项内容，应作为“负债清偿损益”处理。应将其填

入《中华人民共和国企业清算所得税申报表填报说明》（国

税函[2009]388号）附表二《负债清偿损益明细表》第9行“应

交税费”中，并以此在清算申报表主表第2行“负债清偿损益

”中反映。 需要说明的是，尽管《中华人民共和国企业清算

所得税申报表》包括“清算税金及附加”项目，清算税金及

附加主要指清算环节发生的除企业所得税和允许抵扣的增值

税以外的各项税金及其附加，企业清算环节缴纳的增值税无

法在本企业抵扣，不再将其作为价外税，允许作为“清算税

金及附加”处理。 三、企业清算时没有存货和已抵扣进项税

金的固定资产，直接将剩余财产向股东分配，税务机关对留

抵税金不再退税，将其填入《中华人民共和国企业清算所得

税申报表填报说明》（国税函[2009]388号）附表二《负债清

偿损益明细表》第9行“应交税费”。 综上，企业注销清算

时，应考虑留抵进项税额的处理问题，否则可能出现少计“

负债清偿损益”，多缴清算企业所得税；或者被税务部门追



缴税款、滞纳金以及税务行政处罚。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


